
令和２年４月２日

新入生保護者の皆様

旭川市立神居東中学校

校長 岡 﨑 良 昭

学校の教育活動再開に向けて

早春の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げま

す。日ごろから本校の教育活動にご理解とご協力を賜り心より感謝申し上げます。

さて，４月７日（火）に，臨時休業及び春休みを経て，４０日ぶりに学校が再開します。

生活リズムの状態や体力低下，学習習慣など，学校生活へスムーズに順応させるために，

学校としては最大限の配慮をしていきたいと思います。そのために，４月を子どもたちと

しっかり向き合い，寄り添うための時期と設定し，学級編制に伴う人間関係づくり，学級

づくりはもちろんのこと，子どもたちの心身のケアに留意していきます。

そこで，ゴールデンウィーク前までのさまざまな行事については，新型コロナウイルス

感染拡大防止の意味も含めて，従来の流れと変更したり，延期する方向で進めていきます。

学校教育活動の再開に向けての具体的なお願いと連絡は次の通りです。内容をご理解い

ただき，ご協力のほど，よろしくお願いいたします。

１ 感染予防対策と健康指導について

（１）朝の健康チェック

登校前に健康チェック（検温，健康チェック：体調が優れない，だるさがある等）

を必ずお願いします。微熱，体調の優れない場合は無理させないでください。

（２）感染予防対策

学校では，当面の間，休み時間ごとの換気，登校後，給食前，保健体育科や技術・

家庭科など，作業等を伴う授業後の手洗いの徹底，及び下校後，部活動終了後の消毒

を行います。

（３）マスク持参について

授業中の話し合い活動や給食の配膳時にマスク着用が必要となります。マスク不足

の現状から，お願いも心苦しいのですが，マスク及びそれに変わるものをご用意願い

たいと思います。なお，当面の間，飛沫感染防止の観点から給食時は対面形式はとり

ません。

２ 部活動の開始日及び体験入部の期間について

部活動については４月８日から開始します。活動内容については，体力が落ちている

ことを考慮しながら，負荷のかからない活動から始めて行きます。ゴールデンウィーク

前の練習試合等は自粛（旭川市内中学校で申し合わせ）し，じっくりと基礎メニュー及

びチームづくりに専念します。また，１年生のための部活動体験入部期間を４月１３日

（月）～４月１７日（金）とします。オリエンテーション（４月９日実施）の折りに，

ビデオでの紹介をしますので部活動の選択に役立ててください。



３ ４月予定の参観日・ＰＴＡ総会について

当初，今年度第１回目の参観日を４月１９日（日）に予定していましたが，５月８日

（金）に延期します。この時期，教室に生徒と保護者が一同に介する状態を回避したい

と思いますので，ご理解のほどよろしくお願いします。なお，５月に入ると週休日（土

日）に部活動の各種大会が開催されるため，最初の参観日ではありますが，平日開催と

させていただきます。ただし，その時の状況によっては，さらに日程が変更になる場合

もありますので了解ください。併せて，同日に開催を予定していたＰＴＡ総会について

は，書面にて確認していただく方向で準備を進めています。このことについても，後日

あらためてご連絡いたします。

４ 保護者面談（保護者と担任との二者面談）について

令和２年度の保護者面談を，５月１１日（月）～１５日（金）までの期間で実施しま

す。保護者の皆様に学校に来ていただいて，担任との面談をする予定です。詳細につい

ては，後日お子さまを通して配布しますので，よろしくお願いします。

なお，それ以前に相談したい内容等がありましたら，遠慮なく担任もしくは学校まで

ご連絡ください。

５ 未指導内容の対応について

小学校との引き継ぎにおいて，未指導部分を確認しています。中学校では，小学校の

内容をより深く学習することがほとんどであり，小学校での未指導内容の単元や領域を

中学校で学習する際に，より細かく丁寧な指導を徹底します。

また，第１回目の学力テストは，４月２０日（月）に実施します。

６ 学校給食開始に向けたお願い

学校給食は，４月８日（水）から始まります。今年度より，給食当番（配膳や運搬）

の生徒については，「三角巾，エプロン，マスク」の着用が必要となります。短い期間

でお手数をおかけしますが，各ご家庭でご準備いただきますようお願いいたします。

また，４月８日（水）には，当番活動（生徒の役割）が決まっていないため，新入生

の全員が「三角巾，エプロン，マスク」を持ってくるようにお願いいたします。

７ その他

（１）４月１３日（月）に，副読本・ワークブックの販売を実施します。新入生について

は，１３，５００円程度の徴収となる予定です。短い期間となりますが，ご準備のほ

どよろしくお願いいたします。

（２）入学式の日に，自転車通学に関わる文書を配布します。例年より雪解けが早いこと

や自転車置き場が整備されたことから自転車登校日を早く設定しています。ご一読い

ただき，準備と点検をお願いいたします。


